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Alle Imprese di assicurazione e di 
riassicurazione con sede legale in Italia 
LORO SEDI 
 

Alle Rappresentanze per l’Italia delle 
Imprese di assicurazione e 
riassicurazione con sede legale in uno 
Stato terzo rispetto allo Spazio 
Economico Europeo 
LORO SEDI 
 

Alle Rappresentanze 
per l’Italia delle Imprese di 
riassicurazione con sede legale in uno 
Stato dello Spazio 
Economico Europeo 
LORO SEDI  
 

e, p.c. Alla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri 
Dipartimento Affari Giuridici e Legislativi 
Piazza Colonna, 370 
00187 – ROMA RM 
 

Al Ministero dello Sviluppo Economico 
Via Molise, 2 
00187 – ROMA RM 
 

All’ANIA 
Associazione Nazionale 
fra le Imprese Assicuratrici 
Via della Frezza, 70 
00186 – ROMA RM 

 
Lettera circolare 
 
 
Oggetto: Indagine sul fenomeno della criminalità nel settore assicurativo. Elaborazioni dei 

dati per il 2009. 
 

1. Premessa 
 

 Come per gli anni precedenti, anche per il 2009 l’Autorità ha elaborato i dati trasmessi 
dalle imprese per valutare la portata e gli effetti del fenomeno criminoso nel comparto 
assicurativo1. Le informazioni riguardano i rami Responsabilità civile autoveicoli terrestri, 

                                                
1 Le statistiche non comprendono un’impresa sottoposta dal marzo 2010 a liquidazione coatta amministrativa, il 
cui portafoglio è concentrato nelle regioni dell’Italia meridionale. 
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Corpi di veicoli terrestri, Incendio ed elementi naturali e Altri danni ai beni. Per ciascuno di 
tali rami sono stati elaborati i prospetti che riportano la distribuzione regionale e provinciale 
dei sinistri connessi con reati a danno delle imprese (allegati n. 1, 2, 3 e 4). 

 Si precisa che dall’analisi sono esclusi i premi lordi contabilizzati e i sinistri del lavoro 
diretto svolto all’estero e, nell’ambito dei sinistri, le stime delle riserve per sinistri tardivi 
(ovvero sinistri non ancora denunciati). Inoltre, per quanto riguarda il solo ramo R.c. 
autoveicoli terrestri, l’importo relativo ai sinistri non comprende il contributo al Fondo di 
Garanzia Vittime della Strada. 

 
 I sinistri oggetto di rilevazione sono quelli collegati ad ipotesi di reato, siano essi 
denunciati all’autorità giudiziaria ovvero non denunciati per mancanza di prove sufficienti. Per 
questi ultimi le imprese si sono avvalse di valutazioni effettuate dai collaboratori periferici che 
operano nello specifico settore della liquidazione sinistri. 
 

 I dati relativi alla distribuzione regionale e provinciale dei premi contabilizzati e dei 
sinistri per l’anno 2009 sono disponibili sul sito Internet dell’Autorità nell’area “Pubblicazioni e 
Statistiche”.  

 

  
 
 2. I risultati nei rami oggetto di indagine  
 
 2.1  Ramo R.C. autoveicoli terrestri 
 

 I sinistri riconducibili a fenomeni criminosi a danno delle imprese di assicurazione nel 
2009 sono stati 83.378 (allegato n. 1), con un’incidenza del 2,50% rispetto alla globalità dei 
sinistri del ramo (2,31% nel 2008), per un importo di 314,5 milioni di euro, pari al 2,40% 
dell’ammontare complessivo dei risarcimenti (2,24% nel 2008) ed all’1,86% dei premi del 
ramo (1,67% nel 2008). 

 L’analisi a livello territoriale evidenzia che in alcune aree dell’Italia meridionale e 
insulare il fenomeno criminoso continua a mostrare livelli di incidenza sensibilmente superiori 
rispetto alla media nazionale. In Campania si registra il 9,6% dei sinistri e l’8,7% degli importi 
dei risarcimenti (rispettivamente 9,5% e 8,1% nel 2008), in Puglia il 6,2% dei sinistri e il 5,3% 
degli importi (5,5% e 5,2% nel 2008), in Calabria il 4% dei sinistri e il 3,9% dei risarcimenti 
(3,8% e 4% nel 2008) e in Sicilia il 3% dei sinistri e il 2,9% dei risarcimenti (2,9% e 2,9% nel 
2008). 

 

 2.2 Ramo Corpi di veicoli terrestri 
 
 I sinistri ricollegabili a reati a danno delle imprese sono stati 10.334 (allegato n. 2), 
con un’incidenza dello 0,79% sul numero globale dei sinistri del ramo (0,86% nel 2008), per 
un importo di 43,8 milioni di euro che rappresenta il 2,15% del valore dei risarcimenti (1,97% 
nel 2008) e l’1,41% dei premi del ramo in esame (1,16% nel 2008). 

 

 I sinistri a carattere criminoso registrano tassi di incidenza più elevati rispetto alla 
media nazionale in alcune regioni dell’Italia centrale, meridionale e insulare: Campania con il 
4,3% dei sinistri e il 5,7% dei risarcimenti (3,9% dei sinistri e 4,8% dei risarcimenti nel 2008), 
Puglia con il 4,2% dei sinistri e il 5,2% degli importi dei risarcimenti (4,6% e 4,7% nel 2008), 
Lazio con l’1,5% dei sinistri ed il 3,5% degli importi (1,4% e 2,3% nel 2008), Calabria con 
l’1,5% dei sinistri e il 2,6% degli importi (1,7% e 5,2% nel 2008) e Sicilia con l’1,5% dei 
sinistri e il 2,2% dei risarcimenti (1,7% e 3% nel 2008).  
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2.3 Ramo Incendio ed elementi naturali  

 
Nel 2009 i sinistri riconducibili a reati a danno delle imprese sono stati 1.601     

(allegato n. 3), con un’incidenza dello 0,49% rispetto alla globalità dei sinistri del ramo 
(0,48% nel 2008), per un importo di 31,9 milioni di euro, che rappresenta l’1,82% 
dell’ammontare complessivo dei risarcimenti (1,75% nel 2008) e l’1,37% dei premi del ramo 
(1,21% nel 2008). 

 
Per questo ramo l’impatto dei sinistri a carattere criminoso è più accentuato in alcune 

regioni dell’Italia meridionale e insulare. 
 
 2.4 Ramo Altri danni ai beni 
 

I sinistri collegabili a reati commessi a danno delle imprese sono stati 3.801 (allegato n. 
4), con un’incidenza dello 0,46% sul numero totale dei sinistri del ramo (0,41% nel 2008), per 
un importo pari a 24,2 milioni di euro, che costituisce l’1,27% dell’ammontare complessivo 
dei risarcimenti (1,01% nel 2008) e lo 0,89% dei premi del ramo (0,72% nel 2008). 

 
Il fenomeno è più accentuato in alcune regioni dell’Italia meridionale. 

 
3. Strutture periferiche 

 
Le imprese hanno comunicato di aver revocato, nel corso del 2009, quattro mandati 

agenziali a causa di fenomeni collegati ad attività criminose (come nel 2008). 
 
 4. Istruzioni per le imprese oggetto dell’indagine 

 

 Poiché i sinistri connessi con fenomeni criminosi contribuiscono ad aumentare il peso 
dei costi assicurativi, con conseguente deterioramento dei risultati tecnici, si sottolinea 
l’opportunità che le imprese proseguano a raccogliere, anche per l’anno 2010, le 
informazioni necessarie a tenere sotto costante osservazione il fenomeno in esame.  
 

 Al fine di semplificare e velocizzare la raccolta dei dati, le schede, in formato Excel, 
per la trasmissione all’ISVAP delle informazioni stesse, sono disponibili sul sito Internet 
dell’Autorità in allegato alla presente lettera circolare.  
 

 Le schede per la trasmissione delle informazioni relative all’anno 2010 dovranno 
pervenire all’ISVAP anche via e-mail, entro il 30 giugno 2011, all’indirizzo 
indagine.crim@isvap.it, riportando nell’oggetto la dicitura “Indagine sul fenomeno della 
criminalità nel settore assicurativo - anno 2010”. 

 

 Alle imprese si chiede di: 
 

- prestare la massima attenzione nella compilazione delle schede, seguendo le 
istruzioni riportate nella circolare n. 470/S del 5 febbraio 2002 e, per quanto riguarda i 
dati concernenti i sinistri del ramo R.C. auto, le istruzioni allegate al provvedimento 
ISVAP n. 2495 del 21 dicembre 2006, paragrafo V, punto 4. Allo scopo di agevolare la 
compilazione delle schede informative, nell’allegato 5 alla presente lettera si riportano 
in modo puntuale le regole di quadratura con le corrispondenti informazioni contenute 
nella modulistica di vigilanza allegata al bilancio d’esercizio; 

 

http://www.isvap.it/isvap_cms/docs/F20885/Modello_e_tracciati.zip
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- effettuare test di verifica sui dati elementari prima della trasmissione degli stessi a 
questa Autorità. 
 
Si fa presente che questa Autorità si rivolgerà per eventuali chiarimenti al referente 

unico di cui alla lettera circolare del 21 luglio 2009. 
 
  

Il Vice Direttore Generale 
(Flavia Mazzarella) 
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Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 

% 

Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 

% 

TORINO 1.848 1,23 1.800 2,67 5.778 1,05 6.190 -6,66
VERCELLI 43 0,48 27 59,26 273 0,86 62 340,32
NOVARA 128 0,76 95 34,74 736 1,24 385 91,17
CUNEO 185 0,54 155 19,35 782 0,64 682 14,66
ASTI 94 0,76 74 27,03 389 0,98 574 -32,23
ALESSANDRIA 264 1,04 285 -7,37 782 0,86 724 8,01
BIELLA 37 0,42 23 60,87 116 0,44 79 46,84
VERBANO C.O. 27 0,37 9 200,00 60 0,27 24 150,00
PIEMONTE 2.626 0,99 2.468 6,40 8.916 0,95 8.720 2,25
VALLE D AOSTA 17 0,25 17 0,00 79 0,46 50 58,00
VARESE 317 0,69 357 -11,20 1.541 0,98 1.189 29,60
COMO 187 0,66 175 6,86 683 0,67 620 10,16
SONDRIO 56 0,65 58 -3,45 154 0,40 188 -18,09
MILANO 3.248 1,14 2.944 10,33 14.934 1,51 11.842 26,11
BERGAMO 342 0,70 341 0,29 1.164 0,63 1.101 5,72
BRESCIA 669 1,12 573 16,75 2.456 1,10 2.755 -10,85
PAVIA 160 0,66 169 -5,33 645 0,76 562 14,77
CREMONA 93 0,62 78 19,23 265 0,40 1.430 -81,47
MANTOVA 85 0,51 75 13,33 358 0,46 343 4,37
LECCO 106 0,65 114 -7,02 299 0,59 767 -61,02
LODI 23 0,31 32 -28,13 95 0,37 142 -33,10
LOMBARDIA 5.286 0,95 4.916 7,53 22.594 1,13 20.939 7,90
BOLZANO 65 0,33 56 16,07 218 0,33 208 4,81
TRENTO 114 0,49 92 23,91 433 0,52 278 55,76
TRENTINO ALTO ADIGE 179 0,42 148 20,95 651 0,44 486 33,95
VERONA 293 0,70 256 14,45 1.654 0,94 1.512 9,39
VICENZA 260 0,73 232 12,07 1.181 0,78 1.408 -16,12
BELLUNO 25 0,32 20 25,00 110 0,37 75 46,67
TREVISO 324 0,89 338 -4,14 1.449 0,77 1.065 36,06
VENEZIA 316 1,07 289 9,34 1.172 0,77 1.000 17,20
PADOVA 344 0,77 295 16,61 1.512 0,70 2.337 -35,30
ROVIGO 60 0,70 59 1,69 219 0,52 245 -10,61
VENETO 1.622 0,79 1.489 8,93 7.297 0,76 7.642 -4,51
UDINE 83 0,39 85 -2,35 468 0,56 314 49,04
PORDENONE 53 0,50 64 -17,19 159 0,36 217 -26,73
GORIZIA 19 0,41 19 0,00 51 0,24 63 -19,05
TRIESTE 30 0,26 71 -57,75 63 0,15 188 -66,49
FRIULI VENEZIA GIULIA 185 0,39 239 -22,59 741 0,39 782 -5,24
IMPERIA 88 0,71 86 2,33 318 0,89 268 18,66
SAVONA 126 0,70 109 15,60 527 1,10 303 73,93
GENOVA 1.360 2,17 1.313 3,58 4.082 2,22 4.131 -1,19
LA SPEZIA 132 1,07 132 0,00 599 1,11 664 -9,79
LIGURIA 1.706 1,62 1.640 4,02 5.526 1,72 5.366 2,98
PIACENZA 70 0,50 66 6,06 316 0,56 250 26,40
PARMA 141 0,61 129 9,30 473 0,47 1.159 -59,19
REGGIO EMILIA 250 0,95 253 -1,19 1.156 1,02 1.267 -8,76
MODENA 283 0,77 278 1,80 1.635 1,12 1.545 5,83
BOLOGNA 517 0,87 408 26,72 2.568 0,92 1.949 31,76
FERRARA 88 0,59 83 6,02 519 0,80 448 15,85
RAVENNA 110 0,59 125 -12,00 522 0,50 442 18,10
FORLI 77 0,41 109 -29,36 378 0,41 366 3,28
RIMINI 146 0,79 154 -5,19 869 0,93 682 27,42
EMILIA ROMAGNA 1.682 0,73 1.605 4,80 8.436 0,80 8.108 4,05

Numero sinistri connessi con reati
Importi sinistri connessi con reati                   

(migliaia di euro)

Province/Regioni



I S V A P
SERVIZIO STUDI - SEZIONE STUDI
UFFICIO STATISTICA

RAMO R.C.AUTOVEICOLI TERRESTRI
SINISTRI CONNESSI CON REATI A DANNO IMPRESE

Allegato n. 1
Pagina 2 di  3

Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 

% 

Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 

% 

Numero sinistri connessi con reati
Importi sinistri connessi con reati                   

(migliaia di euro)

Province/Regioni

MASSA CARRARA 156 1,31 149 4,70 581 1,09 795 -26,92
LUCCA 804 2,45 833 -3,48 4.776 3,27 3.723 28,28
PISTOIA 161 0,85 141 14,18 730 0,85 487 49,90
FIRENZE 552 0,85 723 -23,65 2.008 0,77 1.817 10,51
LIVORNO 224 1,15 243 -7,82 702 0,89 1.015 -30,84
PISA 194 0,80 201 -3,48 714 0,65 827 -13,66
AREZZO 101 0,47 98 3,06 1.669 1,86 319 423,20
SIENA 89 0,63 170 -47,65 462 0,91 330 40,00
GROSSETO 91 0,72 93 -2,15 465 1,14 409 13,69
PRATO 217 1,12 204 6,37 875 1,04 787 11,18
TOSCANA 2.589 1,08 2.855 -9,32 12.982 1,30 10.509 23,53
PERUGIA 172 0,49 157 9,55 1.680 1,14 660 154,55
TERNI 78 0,59 66 18,18 556 1,07 222 150,45
UMBRIA 250 0,51 223 12,11 2.236 1,13 882 153,51
PESARO-URBINO 205 1,15 296 -30,74 638 0,77 622 2,57
ANCONA 261 0,95 275 -5,09 967 0,76 950 1,79
MACERATA 226 1,31 304 -25,66 1.150 1,40 1.224 -6,05
ASCOLI PICENO 126 0,68 139 -9,35 855 1,07 585 46,15
MARCHE 818 1,01 1.014 -19,33 3.610 0,97 3.381 6,77
VITERBO 93 0,56 79 17,72 281 0,55 226 24,34
RIETI 81 0,91 43 88,37 369 1,07 125 195,20
ROMA 6.583 2,19 5.162 27,53 21.100 1,94 17.976 17,38
LATINA 788 2,38 702 12,25 4.547 2,65 3.149 44,40
FROSINONE 450 1,50 428 5,14 1.721 1,38 1.395 23,37
LAZIO 7.995 2,06 6.414 24,65 28.018 1,91 22.871 22,50
L AQUILA 97 0,56 102 -4,90 405 0,73 534 -24,16
TERAMO 96 0,68 75 28,00 639 1,08 375 70,40
PESCARA 320 1,69 329 -2,74 1.226 1,42 1.132 8,30
CHIETI 193 0,98 177 9,04 853 1,08 604 41,23
ABRUZZI 706 1,01 683 3,37 3.123 1,12 2.645 18,07
CAMPOBASSO 102 0,91 123 -17,07 348 0,98 371 -6,20
ISERNIA 70 1,62 74 -5,41 642 4,07 213 201,41
MOLISE 172 1,11 197 -12,69 990 1,93 584 69,52
CASERTA 4.729 12,44 4.279 10,52 16.380 9,70 16.339 0,25
BENEVENTO 595 3,75 479 24,22 3.417 5,32 1.749 95,37
NAPOLI 20.794 11,28 19.304 7,72 71.548 10,92 65.518 9,20
AVELLINO 1.060 5,13 1.016 4,33 4.827 4,95 4.940 -2,29
SALERNO 3.047 5,39 3.029 0,59 10.720 4,36 9.084 18,01
CAMPANIA 30.225 9,58 28.107 7,54 106.892 8,68 97.630 9,49
FOGGIA 2.722 9,48 2.618 3,97 11.221 7,43 14.271 -21,37
BARI 6.082 6,34 5.595 8,70 20.846 5,54 22.871 -8,85
TARANTO 2.278 7,14 1.489 52,99 8.701 5,86 5.650 54,00
BRINDISI 1.179 5,48 1.060 11,23 4.774 4,83 4.283 11,46
LECCE 1.215 3,02 1.144 6,21 4.456 2,57 4.208 5,89
PUGLIA 13.476 6,17 11.906 13,19 49.998 5,27 51.283 -2,51
POTENZA 376 2,10 336 11,90 1.432 2,12 1.232 16,23
MATERA 202 2,07 187 8,02 686 1,81 640 7,19
BASILICATA 578 2,09 523 10,52 2.118 2,01 1.872 13,14
COSENZA 833 2,77 764 9,03 3.187 2,46 2.899 9,93
CATANZARO 547 2,88 425 28,71 2.005 2,10 2.086 -3,88
REGGIO CALABRIA 1.714 6,37 1.531 11,95 8.800 6,67 8.409 4,65
CROTONE 318 4,67 330 -3,64 1.734 4,07 1.928 -10,06
VIBO VALENTIA 257 3,09 268 -4,10 1.291 3,51 1.063 21,45
CALABRIA 3.669 4,03 3.318 10,58 17.017 3,90 16.385 3,86
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TRAPANI 342 1,31 336 1,79 1.147 1,31 1.064 7,80
PALERMO 1.320 1,93 1.254 5,26 5.522 2,43 4.744 16,40
MESSINA 2.472 7,12 2.118 16,71 7.514 5,35 7.119 5,55
AGRIGENTO 553 2,20 557 -0,72 3.478 3,43 2.877 20,89
CALTANISSETTA 209 1,51 205 1,95 574 1,13 1.236 -53,56
ENNA 181 2,17 191 -5,24 625 1,98 620 0,81
CATANIA 2.772 4,04 2.716 2,06 8.095 3,08 9.640 -16,03
RAGUSA 421 2,01 405 3,95 1.260 1,77 1.288 -2,17
SIRACUSA 521 2,14 510 2,16 2.379 2,97 1.953 21,81
SICILIA 8.791 3,03 8.292 6,02 30.594 2,91 30.541 0,17
SASSARI 136 0,58 125 8,80 629 0,62 524 20,04
NUORO 195 1,91 158 23,42 659 1,60 650 1,38
ORISTANO 47 0,71 17 176,47 230 0,97 68 238,24
CAGLIARI 395 1,00 397 -0,50 1.066 0,77 1.095 -2,65
OLBIA TEMPIO 14 0,29 11 27,27 33 0,17 33 0,00
OGLIASTRA 2 0,10 2 0,00 14 0,15 8 75,00
MEDIO CAMPIDANO 6 0,24 5 20,00 15 0,13 12 25,00
CARBONIA IGLESIAS 11 0,28 15 -26,67 30 0,25 54 -44,44
SARDEGNA 806 0,87 730 10,41 2.676 0,75 2.444 9,49

ITALIA 83.378 2,50 76.784 8,59 314.494 2,40 293.120 7,29
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Anno   
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Variazione 
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Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 % 

TORINO 1.214 0,84 1.155 5,11 2.700 1,31 2.583 4,53
VERCELLI 9 0,11 9 0,00 45 0,57 17 164,71
NOVARA 50 0,38 39 28,21 314 2,25 212 48,11
CUNEO 67 0,30 63 6,35 232 0,97 220 5,45
ASTI 47 0,38 46 2,17 107 0,84 78 37,18
ALESSANDRIA 93 0,45 96 -3,13 175 0,82 520 -66,35
BIELLA 11 0,17 15 -26,67 58 0,77 25 132,00
VERBANO C.O. 2 0,06 3 -33,33 3 0,09 50 -94,00
PIEMONTE 1.493 0,64 1.426 4,70 3.634 1,23 3.705 -1,92
VALLE D AOSTA 4 0,15 4 0,00 11 0,48 6 83,33
VARESE 196 0,52 213 -7,98 710 1,60 734 -3,27
COMO 76 0,26 52 46,15 1.161 2,42 221 425,34
SONDRIO 6 0,12 8 -25,00 20 0,31 46 -56,52
MILANO 2.241 0,82 2.115 5,96 10.065 2,57 6.803 47,95
BERGAMO 278 0,64 253 9,88 1.172 1,94 1.015 15,47
BRESCIA 302 0,61 281 7,47 1.370 2,16 911 50,38
PAVIA 127 0,46 130 -2,31 187 0,68 315 -40,63
CREMONA 42 0,37 43 -2,33 178 1,51 144 23,61
MANTOVA 19 0,17 17 11,76 100 0,69 72 38,89
LECCO 38 0,26 34 11,76 136 0,69 73 86,30
LODI 31 0,47 28 10,71 139 2,17 54 157,41
LOMBARDIA 3.356 0,66 3.174 5,73 15.238 2,20 10.388 46,69
BOLZANO 11 0,11 12 -8,33 35 0,39 99 -64,65
TRENTO 5 0,05 3 66,67 20 0,16 4 400,00
TRENTINO ALTO ADIGE 16 0,08 15 6,67 55 0,26 103 -46,60
VERONA 63 0,29 62 1,61 309 1,26 690 -55,22
VICENZA 38 0,19 32 18,75 471 1,36 320 47,19
BELLUNO 2 0,08 4 -50,00 7 0,22 8 -12,50
TREVISO 34 0,24 27 25,93 539 2,66 69 681,16
VENEZIA 27 0,27 25 8,00 128 0,91 105 21,90
PADOVA 160 0,63 137 16,79 616 1,59 474 29,96
ROVIGO 8 0,22 2 300,00 38 0,85 46 -17,39
VENETO 332 0,34 289 14,88 2.108 1,50 1.712 23,13
UDINE 20 0,27 23 -13,04 313 3,09 57 449,12
PORDENONE 10 0,15 13 -23,08 121 1,21 208 -41,83
GORIZIA 4 0,36 2 100,00 142 9,42 60 136,67
TRIESTE 9 0,23 4 125,00 35 0,52 43 -18,60
FRIULI VENEZIA GIULIA 43 0,23 42 2,38 611 2,15 368 66,03
IMPERIA 15 0,56 21 -28,57 62 1,53 32 93,75
SAVONA 34 0,68 34 0,00 202 3,18 55 267,27
GENOVA 497 2,00 561 -11,41 997 2,30 1.015 -1,77
LA SPEZIA 10 0,39 9 11,11 27 0,67 17 58,82
LIGURIA 556 1,58 625 -11,04 1.288 2,23 1.119 15,10
PIACENZA 34 0,37 30 13,33 149 1,32 104 43,27
PARMA 44 0,53 24 83,33 375 3,21 164 128,66
REGGIO EMILIA 38 0,43 33 15,15 352 2,49 555 -36,58
MODENA 67 0,46 49 36,73 539 2,57 230 134,35
BOLOGNA 209 0,42 530 -60,57 519 0,55 1.982 -73,81
FERRARA 10 0,21 8 25,00 70 1,22 14 400,00
RAVENNA 8 0,18 18 -55,56 63 0,78 64 -1,56
FORLI 2 0,05 3 -33,33 5 0,07 150 -96,67
RIMINI 1 0,03 9 -88,89 2 0,04 79 -97,47
EMILIA ROMAGNA 413 0,39 704 -41,34 2.074 1,16 3.342 -37,94

Numero sinistri connessi con reati
Importi sinistri connessi con reati                   

(migliaia di euro)

Province/Regioni
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MASSA CARRARA 13 0,71 9 44,44 63 2,15 18 250,00
LUCCA 38 0,69 38 0,00 97 1,03 619 -84,33
PISTOIA 13 0,33 11 18,18 61 0,84 70 -12,86
FIRENZE 111 0,72 105 5,71 275 0,87 296 -7,09
LIVORNO 13 0,41 18 -27,78 24 0,45 68 -64,71
PISA 27 0,77 22 22,73 66 1,22 28 135,71
AREZZO 7 0,19 11 -36,36 16 0,23 54 -70,37
SIENA 10 0,41 8 25,00 47 1,12 12 291,67
GROSSETO 6 0,30 8 -25,00 20 0,55 22 -9,09
PRATO 40 0,93 30 33,33 148 1,70 140 5,71
TOSCANA 278 0,61 260 6,92 817 0,95 1.327 -38,43
PERUGIA 20 0,25 16 25,00 277 1,91 31 793,55
TERNI 11 0,38 9 22,22 61 1,15 68 -10,29
UMBRIA 31 0,28 25 24,00 338 1,70 99 241,41
PESARO-URBINO 6 0,21 8 -25,00 16 0,36 85 -81,18
ANCONA 29 0,54 36 -19,44 82 0,85 159 -48,43
MACERATA 15 0,65 12 25,00 121 2,93 38 218,42
ASCOLI PICENO 4 0,15 5 -20,00 10 0,23 7 42,86
MARCHE 54 0,41 61 -11,48 229 1,02 289 -20,76
VITERBO 8 0,29 3 166,67 66 1,32 5 1.220,00
RIETI 6 0,38 3 100,00 54 1,66 9 500,00
ROMA 1.169 1,62 1.068 9,46 6.130 3,27 4.284 43,09
LATINA 64 1,48 56 14,29 1.251 9,36 391 219,95
FROSINONE 23 0,80 24 -4,17 158 1,71 48 229,17
LAZIO 1.270 1,52 1.154 10,05 7.659 3,51 4.737 61,68
L AQUILA 5 0,27 3 66,67 89 2,10 26 242,31
TERAMO 9 0,47 14 -35,71 126 3,41 189 -33,33
PESCARA 53 1,35 48 10,42 211 2,52 328 -35,67
CHIETI 35 0,93 32 9,38 99 1,33 87 13,79
ABRUZZI 102 0,89 97 5,15 525 2,21 630 -16,67
CAMPOBASSO 9 0,54 8 12,50 119 3,20 13 815,38
ISERNIA 3 0,60 2 50,00 24 1,83 23 4,35
MOLISE 12 0,55 10 20,00 143 2,84 36 297,22
CASERTA 76 3,93 56 35,71 487 6,37 388 25,52
BENEVENTO 7 0,66 4 75,00 70 2,13 12 483,33
NAPOLI 450 5,83 378 19,05 1.845 6,17 1.855 -0,54
AVELLINO 41 3,19 44 -6,82 523 10,87 139 276,26
SALERNO 27 1,30 37 -27,03 100 1,29 454 -77,97
CAMPANIA 601 4,27 519 15,80 3.025 5,66 2.848 6,21
FOGGIA 149 5,43 145 2,76 593 7,30 499 18,84
BARI 587 4,40 584 0,51 2.121 4,65 1.835 15,59
TARANTO 59 2,75 34 73,53 296 6,70 170 74,12
BRINDISI 80 5,77 90 -11,11 163 4,50 197 -17,26
LECCE 39 2,03 42 -7,14 307 6,27 216 42,13
PUGLIA 914 4,24 895 2,12 3.480 5,22 2.917 19,30
POTENZA 8 0,38 3 166,67 213 4,39 7 2.942,86
MATERA 6 0,29 6 0,00 45 1,36 10 350,00
BASILICATA 14 0,33 9 55,56 258 3,16 17 1.417,65
COSENZA 63 0,89 63 0,00 152 1,67 242 -37,19
CATANZARO 53 1,15 43 23,26 215 3,40 157 36,94
REGGIO CALABRIA 160 2,48 140 14,29 269 3,11 854 -68,50
CROTONE 4 0,47 7 -42,86 82 5,09 43 90,70
VIBO VALENTIA 13 1,26 15 -13,33 26 1,00 41 -36,59
CALABRIA 293 1,47 268 9,33 744 2,63 1.337 -44,35
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TRAPANI 10 0,65 17 -41,18 25 1,07 178 -85,96
PALERMO 84 1,18 90 -6,67 377 2,69 383 -1,57
MESSINA 59 1,47 61 -3,28 122 1,76 133 -8,27
AGRIGENTO 15 0,64 15 0,00 34 0,85 25 36,00
CALTANISSETTA 15 0,91 17 -11,76 57 1,92 31 83,87
ENNA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
CATANIA 242 2,83 254 -4,72 623 3,02 772 -19,30
RAGUSA 6 0,52 8 -25,00 25 1,00 19 31,58
SIRACUSA 12 0,41 14 -14,29 71 1,53 59 20,34
SICILIA 443 1,47 476 -6,93 1.334 2,24 1.600 -16,63
SASSARI 19 0,41 11 72,73 38 0,69 29 31,03
NUORO 23 1,10 22 4,55 69 2,26 48 43,75
ORISTANO 7 0,49 7 0,00 10 0,72 10 0,00
CAGLIARI 52 0,52 51 1,96 95 0,71 131 -27,48
OLBIA TEMPIO 4 0,37 4 0,00 4 0,30 5 -20,00
OGLIASTRA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
MEDIO CAMPIDANO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
CARBONIA IGLESIAS 4 0,66 4 0,00 5 0,51 6 -16,67
SARDEGNA 109 0,53 99 10,10 221 0,82 229 -3,49

ITALIA 10.334 0,79 10.152 1,79 43.792 2,15 36.809 18,97
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TORINO 125 0,57 107 16,82 615 0,66 609 0,99
VERCELLI 10 0,22 10 0,00 31 0,23 25 24,00
NOVARA 12 0,17 11 9,09 43 0,34 44 -2,27
CUNEO 30 0,28 18 66,67 178 0,60 50 256,00
ASTI 9 0,38 14 -35,71 21 0,31 54 -61,11
ALESSANDRIA 21 0,42 15 40,00 129 0,53 39 230,77
BIELLA 12 0,35 11 9,09 47 0,57 36 30,56
VERBANO C.O. 5 0,20 6 -16,67 9 0,18 8 12,50
PIEMONTE 224 0,39 192 16,67 1.073 0,55 865 24,05
VALLE D AOSTA 1 0,21 1 0,00 3 0,19 1 200,00
VARESE 51 0,41 46 10,87 370 0,94 145 155,17
COMO 19 0,27 15 26,67 2.154 8,79 306 603,92
SONDRIO 6 0,37 1 500,00 37 0,37 5 640,00
MILANO 170 0,43 264 -35,61 3.711 1,59 5.011 -25,94
BERGAMO 29 0,26 25 16,00 273 0,64 155 76,13
BRESCIA 43 0,28 49 -12,24 1.819 3,62 286 536,01
PAVIA 21 0,29 24 -12,50 90 0,46 70 28,57
CREMONA 13 0,32 13 0,00 40 0,31 59 -32,20
MANTOVA 15 0,34 14 7,14 49 0,33 52 -5,77
LECCO 6 0,15 5 20,00 16 0,09 29 -44,83
LODI 6 0,39 3 100,00 73 1,36 25 192,00
LOMBARDIA 379 0,35 459 -17,43 8.632 1,83 6.143 40,52
BOLZANO 3 0,11 2 50,00 8 0,05 9 -11,11
TRENTO 8 0,22 4 100,00 18 0,11 34 -47,06
TRENTINO ALTO ADIGE 11 0,17 6 83,33 26 0,08 43 -39,53
VERONA 27 0,32 28 -3,57 92 0,31 1.113 -91,73
VICENZA 32 0,23 29 10,34 233 0,38 432 -46,06
BELLUNO 4 0,17 5 -20,00 16 0,18 51 -68,63
TREVISO 30 0,30 24 25,00 3.050 5,74 702 334,47
VENEZIA 11 0,24 35 -68,57 79 0,32 144 -45,14
PADOVA 39 0,45 41 -4,88 322 0,60 355 -9,30
ROVIGO 10 0,38 10 0,00 93 1,38 252 -63,10
VENETO 153 0,30 172 -11,05 3.885 1,64 3.049 27,42
UDINE 32 0,49 33 -3,03 412 2,20 129 219,38
PORDENONE 11 0,23 3 266,67 533 2,65 10 5.230,00
GORIZIA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
TRIESTE 4 0,32 4 0,00 11 0,28 8 37,50
FRIULI VENEZIA GIULIA 47 0,35 40 17,50 956 2,09 147 550,34
IMPERIA 3 0,34 3 0,00 5 0,21 5 0,00
SAVONA 5 0,22 4 25,00 10 0,15 112 -91,07
GENOVA 10 0,23 14 -28,57 35 0,14 95 -63,16
LA SPEZIA 1 0,05 5 -80,00 1 0,01 4 -75,00
LIGURIA 19 0,20 26 -26,92 51 0,12 216 -76,39
PIACENZA 13 0,76 14 -7,14 184 2,27 33 457,58
PARMA 21 0,60 10 110,00 138 0,73 131 5,34
REGGIO EMILIA 25 1,08 26 -3,85 118 1,03 108 9,26
MODENA 40 0,81 36 11,11 73 0,16 504 -85,52
BOLOGNA 63 1,50 56 12,50 353 1,63 874 -59,61
FERRARA 23 0,98 25 -8,00 107 0,98 253 -57,71
RAVENNA 19 1,49 21 -9,52 82 0,77 25 228,00
FORLI 12 0,97 11 9,09 616 6,68 65 847,69
RIMINI 9 0,90 3 200,00 41 0,87 11 272,73
EMILIA ROMAGNA 225 1,00 202 11,39 1.712 1,21 2.004 -14,57

Numero sinistri connessi con reati
Importi sinistri connessi con reati                   

(migliaia di euro)

Province/Regioni
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MASSA CARRARA 8 0,99 3 166,67 13 0,56 7 85,71
LUCCA 13 0,36 10 30,00 36 0,21 29 24,14
PISTOIA 15 0,78 10 50,00 1.099 13,34 794 38,41
FIRENZE 30 0,75 21 42,86 410 1,55 39 951,28
LIVORNO 4 0,18 5 -20,00 23 0,41 56 -58,93
PISA 25 0,85 11 127,27 234 2,08 19 1.131,58
AREZZO 6 0,41 8 -25,00 343 7,93 1.069 -67,91
SIENA 6 0,27 5 20,00 10 0,20 4 150,00
GROSSETO 4 0,34 5 -20,00 28 1,18 82 -65,85
PRATO 4 0,45 4 0,00 309 7,44 7 4.314,29
TOSCANA 115 0,54 82 40,24 2.505 2,88 2.106 18,95
PERUGIA 19 0,51 24 -20,83 58 0,34 105 -44,76
TERNI 1 0,07 1 0,00 1 0,03 2 -50,00
UMBRIA 20 0,40 25 -20,00 59 0,28 107 -44,86
PESARO-URBINO 12 1,13 11 9,09 30 0,28 66 -54,55
ANCONA 10 0,54 12 -16,67 279 2,60 189 47,62
MACERATA 12 1,05 7 71,43 81 1,03 1.757 -95,39
ASCOLI PICENO 2 0,23 6 -66,67 11 0,37 872 -98,74
MARCHE 36 0,73 36 0,00 401 1,25 2.884 -86,10
VITERBO 5 0,45 4 25,00 26 0,85 21 23,81
RIETI 3 1,03 3 0,00 25 1,43 17 47,06
ROMA 50 0,79 49 2,04 1.253 0,67 457 174,18
LATINA 6 1,08 4 50,00 236 5,77 255 -7,45
FROSINONE 4 0,88 1 300,00 44 1,91 2 2.100,00
LAZIO 68 0,78 61 11,48 1.584 0,80 752 110,64
L AQUILA 2 0,43 4 -50,00 8 0,01 7 14,29
TERAMO 4 0,71 3 33,33 51 0,56 10 410,00
PESCARA 4 0,52 7 -42,86 10 0,04 747 -98,66
CHIETI 1 0,13 1 0,00 2 0,02 4 -50,00
ABRUZZI 11 0,43 15 -26,67 71 0,06 768 -90,76
CAMPOBASSO 2 1,06 2 0,00 3 0,73 3 0,00
ISERNIA 1 1,59 1 0,00 7 1,67 1 600,00
MOLISE 3 1,19 3 0,00 10 1,20 4 150,00
CASERTA 18 5,56 15 20,00 1.100 12,78 278 295,68
BENEVENTO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
NAPOLI 79 5,41 70 12,86 4.317 11,73 2.838 52,11
AVELLINO 1 0,84 0 0,00 3 0,60 0 0,00
SALERNO 11 2,09 9 22,22 377 6,73 99 280,81
CAMPANIA 109 4,34 94 15,96 5.797 10,26 3.215 80,31
FOGGIA 11 2,63 7 57,14 350 19,60 186 88,17
BARI 32 2,63 27 18,52 482 6,38 886 -45,60
TARANTO 5 1,72 6 -16,67 11 0,22 163 -93,25
BRINDISI 6 2,15 4 50,00 21 2,01 13 61,54
LECCE 7 1,06 6 16,67 19 0,50 71 -73,24
PUGLIA 61 2,13 50 22,00 883 4,62 1.319 -33,06
POTENZA 3 2,24 1 200,00 48 6,28 3 1.500,00
MATERA 1 1,05 1 0,00 5 0,49 430 -98,84
BASILICATA 4 1,75 2 100,00 53 2,96 433 -87,76
COSENZA 11 1,80 15 -26,67 34 0,92 341 -90,03
CATANZARO 9 1,79 5 80,00 40 0,70 29 37,93
REGGIO CALABRIA 10 2,21 14 -28,57 281 4,63 1.690 -83,37
CROTONE 6 4,80 2 200,00 2.132 56,09 165 1.192,12
VIBO VALENTIA 4 2,30 4 0,00 254 8,24 12 2.016,67
CALABRIA 40 2,14 40 0,00 2.741 12,26 2.237 22,53
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TRAPANI 2 0,48 3 -33,33 15 0,81 641 -97,66
PALERMO 13 1,29 8 62,50 72 1,21 6 1.100,00
MESSINA 3 0,43 4 -25,00 9 0,23 105 -91,43
AGRIGENTO 7 1,98 3 133,33 17 1,00 204 -91,67
CALTANISSETTA 0 0,00 1 -100,00 0 0,00 1 -100,00
ENNA 2 1,34 0 0,00 4 1,39 0 0,00
CATANIA 18 2,09 16 12,50 492 12,13 136 261,76
RAGUSA 3 0,85 2 50,00 18 0,59 13 38,46
SIRACUSA 3 0,99 2 50,00 19 0,67 5 280,00
SICILIA 51 1,17 39 30,77 646 2,61 1.111 -41,85
SASSARI 4 0,75 5 -20,00 18 0,51 160 -88,75
NUORO 5 2,65 11 -54,55 16 0,81 166 -90,36
ORISTANO 2 2,22 0 0,00 181 22,74 0 0,00
CAGLIARI 11 1,62 15 -26,67 617 14,41 253 143,87
OLBIA TEMPIO 2 0,86 1 100,00 5 0,30 1 400,00
OGLIASTRA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
MEDIO CAMPIDANO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
CARBONIA IGLESIAS 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
SARDEGNA 24 1,32 32 -25,00 837 6,44 580 44,31

ITALIA 1.601 0,49 1.577 1,52 31.925 1,82 27.984 14,08
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TORINO 300 0,51 299 0,33 1.370 1,15 994 37,83
VERCELLI 7 0,07 11 -36,36 13 0,06 19 -31,58
NOVARA 30 0,29 29 3,45 45 0,27 52 -13,46
CUNEO 51 0,29 37 37,84 151 0,47 94 60,64
ASTI 6 0,12 4 50,00 45 0,50 8 462,50
ALESSANDRIA 27 0,25 28 -3,57 104 0,41 94 10,64
BIELLA 21 0,36 17 23,53 51 0,61 28 82,14
VERBANO C.O. 16 0,36 11 45,45 26 0,41 25 4,00
PIEMONTE 458 0,37 436 5,05 1.805 0,76 1.314 37,37
VALLE D AOSTA 4 0,15 1 300,00 4 0,12 1 300,00
VARESE 75 0,33 67 11,94 248 0,61 134 85,07
COMO 17 0,17 18 -5,56 74 0,43 67 10,45
SONDRIO 7 0,23 9 -22,22 22 0,45 23 -4,35
MILANO 550 0,45 504 9,13 4.177 1,33 4.070 2,63
BERGAMO 71 0,38 67 5,97 1.200 3,10 210 471,43
BRESCIA 142 0,42 135 5,19 359 0,60 296 21,28
PAVIA 24 0,19 28 -14,29 55 0,25 93 -40,86
CREMONA 29 0,33 30 -3,33 785 4,46 222 253,60
MANTOVA 20 0,22 13 53,85 48 0,27 73 -34,25
LECCO 18 0,32 16 12,50 258 1,30 66 290,91
LODI 1 0,03 3 -66,67 10 0,19 5 100,00
LOMBARDIA 954 0,38 890 7,19 7.236 1,29 5.259 37,59
BOLZANO 6 0,08 5 20,00 14 0,05 7 100,00
TRENTO 21 0,21 12 75,00 51 0,18 219 -76,71
TRENTINO ALTO ADIGE 27 0,16 17 58,82 65 0,12 226 -71,24
VERONA 34 0,19 30 13,33 74 0,15 90 -17,78
VICENZA 42 0,28 42 0,00 209 0,66 128 63,28
BELLUNO 9 0,23 9 0,00 16 0,31 18 -11,11
TREVISO 32 0,19 24 33,33 280 0,70 495 -43,43
VENEZIA 31 0,28 35 -11,43 262 1,12 155 69,03
PADOVA 27 0,17 28 -3,57 69 0,17 88 -21,59
ROVIGO 17 0,45 12 41,67 123 1,91 23 434,78
VENETO 192 0,23 180 6,67 1.033 0,53 997 3,61
UDINE 20 0,13 34 -41,18 121 0,44 119 1,68
PORDENONE 14 0,17 20 -30,00 90 0,47 423 -78,72
GORIZIA 1 0,04 5 -80,00 2 0,06 6 -66,67
TRIESTE 11 0,16 16 -31,25 22 0,20 14 57,14
FRIULI VENEZIA GIULIA 46 0,14 75 -38,67 235 0,38 562 -58,19
IMPERIA 25 0,37 24 4,17 143 1,61 47 204,26
SAVONA 29 0,35 28 3,57 81 0,69 42 92,86
GENOVA 209 0,88 188 11,17 317 0,75 283 12,01
LA SPEZIA 97 1,87 19 410,53 153 1,55 31 393,55
LIGURIA 360 0,82 259 39,00 694 0,96 403 72,21
PIACENZA 15 0,32 8 87,50 31 0,19 11 181,82
PARMA 16 0,25 13 23,08 32 0,18 44 -27,27
REGGIO EMILIA 48 0,76 44 9,09 390 2,77 401 -2,74
MODENA 99 0,92 108 -8,33 203 0,86 291 -30,24
BOLOGNA 113 0,61 117 -3,42 260 0,64 254 2,36
FERRARA 23 0,28 20 15,00 102 0,39 69 47,83
RAVENNA 44 0,89 45 -2,22 200 1,71 326 -38,65
FORLI 15 0,39 16 -6,25 28 0,29 38 -26,32
RIMINI 10 0,25 11 -9,09 66 0,80 41 60,98
EMILIA ROMAGNA 383 0,57 382 0,26 1.312 0,78 1.475 -11,05

Numero sinistri connessi con reati
Importi sinistri connessi con reati                   

(migliaia di euro)

Province/Regioni
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MASSA CARRARA 3 0,16 5 -40,00 8 0,23 10 -20,00
LUCCA 59 1,07 34 73,53 122 1,04 81 50,62
PISTOIA 11 0,25 6 83,33 14 0,17 6 133,33
FIRENZE 92 0,44 74 24,32 399 0,90 348 14,66
LIVORNO 39 0,60 23 69,57 122 1,25 45 171,11
PISA 9 0,14 11 -18,18 68 0,51 17 300,00
AREZZO 21 0,50 14 50,00 47 0,46 707 -93,35
SIENA 13 0,24 15 -13,33 26 0,21 19 36,84
GROSSETO 11 0,42 9 22,22 32 0,71 11 190,91
PRATO 11 0,32 13 -15,38 110 1,40 82 34,15
TOSCANA 269 0,44 204 31,86 948 0,75 1.326 -28,51
PERUGIA 34 0,40 47 -27,66 523 2,41 514 1,75
TERNI 4 0,14 3 33,33 98 1,71 13 653,85
UMBRIA 38 0,34 50 -24,00 621 2,27 527 17,84
PESARO-URBINO 17 0,66 13 30,77 25 0,36 82 -69,51
ANCONA 31 0,52 20 55,00 89 0,67 68 30,88
MACERATA 6 0,24 7 -14,29 8 0,12 11 -27,27
ASCOLI PICENO 7 0,22 5 40,00 150 2,15 21 614,29
MARCHE 61 0,43 45 35,56 272 0,80 182 49,45
VITERBO 4 0,16 2 100,00 167 2,18 1 16.600,00
RIETI 1 0,12 0 0,00 21 0,98 0 0,00
ROMA 276 0,52 235 17,45 3.026 1,83 1.353 123,65
LATINA 15 0,68 9 66,67 205 2,83 68 201,47
FROSINONE 4 0,23 2 100,00 142 3,31 135 5,19
LAZIO 300 0,49 248 20,97 3.561 1,91 1.557 128,71
L AQUILA 4 0,40 5 -20,00 9 0,23 15 -40,00
TERAMO 2 0,14 1 100,00 151 2,47 1 15.000,00
PESCARA 11 0,43 6 83,33 35 0,47 13 169,23
CHIETI 12 0,46 16 -25,00 23 0,40 24 -4,17
ABRUZZI 29 0,38 28 3,57 218 0,93 53 311,32
CAMPOBASSO 16 2,81 11 45,45 154 9,10 158 -2,53
ISERNIA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
MOLISE 16 2,06 11 45,45 154 6,22 158 -2,53
CASERTA 40 2,27 39 2,56 130 2,31 76 71,05
BENEVENTO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
NAPOLI 249 2,03 261 -4,60 2.192 6,17 3.300 -33,58
AVELLINO 12 2,73 7 71,43 166 11,83 221 -24,89
SALERNO 14 0,56 7 100,00 355 5,17 155 129,03
CAMPANIA 315 1,79 314 0,32 2.843 5,49 3.752 -24,23
FOGGIA 21 0,78 19 10,53 72 0,70 49 46,94
BARI 87 1,64 102 -14,71 257 1,78 669 -61,58
TARANTO 27 3,17 23 17,39 223 8,42 111 100,90
BRINDISI 3 0,45 3 0,00 139 6,30 27 414,81
LECCE 28 2,22 16 75,00 1.484 25,89 39 3.705,13
PUGLIA 166 1,54 163 1,84 2.175 6,16 895 143,02
POTENZA 1 0,26 1 0,00 10 0,52 10 0,00
MATERA 2 0,77 1 100,00 101 3,79 1 10.000,00
BASILICATA 3 0,47 2 50,00 111 2,42 11 909,09
COSENZA 11 0,82 12 -8,33 74 1,45 89 -16,85
CATANZARO 7 0,68 4 75,00 181 5,54 80 126,25
REGGIO CALABRIA 9 0,80 9 0,00 47 1,30 208 -77,40
CROTONE 3 0,91 3 0,00 62 3,98 37 67,57
VIBO VALENTIA 2 0,58 7 -71,43 46 3,91 9 411,11
CALABRIA 32 0,77 35 -8,57 410 2,78 423 -3,07
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Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 

% 

Anno  
2009

Incidenza % 
sul totale 

sinistri 2009

Anno   
2008

Variazione 
2009/2008 

% 

Numero sinistri connessi con reati
Importi sinistri connessi con reati                   

(migliaia di euro)

Province/Regioni

TRAPANI 0 0,00 1 -100,00 0 0,00 33 -100,00
PALERMO 65 1,54 35 85,71 155 1,89 181 -14,36
MESSINA 8 0,48 9 -11,11 21 0,51 21 0,00
AGRIGENTO 1 0,19 1 0,00 40 1,21 1 3.900,00
CALTANISSETTA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
ENNA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
CATANIA 17 0,77 23 -26,09 51 0,76 75 -32,00
RAGUSA 2 0,29 1 100,00 1 0,04 4 -75,00
SIRACUSA 4 0,40 3 33,33 23 0,90 10 130,00
SICILIA 97 0,82 73 32,88 291 0,92 325 -10,46
SASSARI 10 0,48 10 0,00 97 2,04 59 64,41
NUORO 4 0,94 3 33,33 7 0,44 10 -30,00
ORISTANO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
CAGLIARI 32 0,84 43 -25,58 64 0,85 101 -36,63
OLBIA TEMPIO 4 0,90 1 300,00 26 2,31 1 2.500,00
OGLIASTRA 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
MEDIO CAMPIDANO 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
CARBONIA IGLESIAS 1 0,39 1 0,00 1 0,31 1 0,00
SARDEGNA 51 0,61 58 -12,07 195 1,03 172 13,37

ITALIA 3.801 0,46 3.471 9,51 24.183 1,27 19.618 23,27
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ALLEGATO 5 – Regole di quadratura con il bilancio d’esercizio  

 
 Relativamente ai seguenti 4 rami interessati dall’indagine i dati forniti non devono 
comprendere i premi e i sinistri (numeri ed importi) derivanti dall’attività svolta: 

a) dalla sede italiana in uno Stato estero in regime di libertà di prestazione di servizi; 
b) da una sede secondaria ubicata in uno Stato facente parte dello Spazio Economico 

Europeo. 
 
 

 Ramo Corpi di veicoli terrestri – Totale Italia  
 
 - Premi: Modulo di vigilanza 17, ramo 3, voce 3; 
 

- Numero sinistri dell’esercizio (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 28, ramo 3, 
Anno di accadimento N, colonne (g+r7); 

 

- Importo sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 28, ramo 3, Anno di 
accadimento N, colonne (G+R7). 

 
 

 Ramo Incendio ed elementi naturali – Totale Italia  
 
 - Premi: Modulo di vigilanza 17, ramo 8, voce 3; 
 

- Numero sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 28, ramo 8, Anno di 
accadimento N, colonne (g+r7); 

 

- Importo sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 28, ramo 8, Anno di 
accadimento N, colonne (G+R7). 

 
 

 Ramo Altri danni ai beni – Totale Italia  
 
 Premi: Modulo di vigilanza 17, ramo 9, voce 3 
 

- Numero sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 28, ramo 9, Anno di 
accadimento N, colonne (g+r7); 

 

- Importo sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 28, ramo 9, Anno di 
accadimento N, colonne (G+R7). 

 
 

 Ramo R.C. autoveicoli terrestri – Totale Italia  
 
 Premi: Modulo di vigilanza 17, ramo 10, voce 3 
 

- Numero sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 29B, rami (10+12), Anno 
di accadimento N, colonne (j+r14); 

 

- Importo sinistri (pagati e riservati): Modulo di vigilanza 29B, ramo (10+12), Anno 
di accadimento N, colonne (J+R14). 

 
I dati relativi ai sinistri (numero e importo) non devono comprendere le informazioni 
relative al ramo 12 (R.C. veicoli marittimi, lacustri e fluviali). 

 

 




